Eodem quoque anno, xi. die mensis Maij, qui fuit Dominica Iubilate, celebratum fuit VIII. nostri ordinis prouinciale Capitulum, apud S. Valdicum in Augusta; in quo præfederunt Ortyuinus S. Petri in Erphordia Moguntinensis, Iohannes in Stein Conflatiensis, & Henricus in Amorbach æque Moguntinensis diocesium, monasteriorum ordinis nostri abbatis, & plura in eo decreta sunt.

Capitulum prouinciale S. celebratum.

40 Hoc ipso anno Sigismundus, potentia Philippi Ducis Mediolanensem adiutus, Romam profectus est, & ab Eugenio Papa imperiali diademate coronatus.

Sigismundus Roma coronatur.

Eodem quoque anno Bernhardus huius monasterij abbas xviii. senio & morbo calculi prægrauatus, v. cal. Iunij obiit, anno ætatis suæ LXXVIII. assumpti uero regiminis XLI. cū tribus mensibus & ix. diebus cōpleto. Hic cum sibi mortem adesse sentiret, confessione cum lachrymis præmissa, & sumptis cum ingenti deuotione Sacramentis ecclesiasticis, totum ad se conuentum fecit uocari, quo astante dixit: *Fratres mihi in Christo quidem semper dilecti, uos nunc uidetis mihi sine instare presentis uitæ, nec amplius uobiscum posse morari: rogo itaq; ad mentem reducite iniurias, quas & mihi & Deo tollens intulistis, qui uolenti mihi ad integritatem*

Bernhardus abbas moritur.

Verba abbatis mortis ad fratres.

50 monasticæ conuersationis mores uestros reducere, semper contumeliose nimium restitistis: Ecce nunc

si bene feci, merces mea mecum est; uos autē uehementer timeo post mortē meam tribulationē habebitis, ut qui me patrem audire nolulistis, alium non patre audiat. Considerate ergo, precor, uitæ presentis breuitatem, & emendate mores secundum regulā monasticā & decreta sanctorum Patrum; ne uos in articulo mortis, in quo me constitutum uidetis, temeritatis poenitent. Insuper cōmitto uobis, quantum curtes illas duas in Wimsheim, quarum alteram precio comparari, alteram à fratri mei filio iudiciario edicto conquisiui, post mortē meam ab iniustus possessoribus quantotius repetatis. Quod si ille de Coppenseim se ius aliquod in eis habere pratenderit, non eritis allegationē eius esse falsam: ego enim, sicut scitis in illa discordia, quæ fuit inter me & uos ante hōc ferme quinquennium (quā nobis Deus ignoscit)

Future prædicit.

De duabus curtijs in Wimsheim repetendis.

Trithem

Opera
Historia

nimia indignatione prouocatus, ex vehemēti commotione & displicentia animi mei feci quod iure non potui, tradens illas sine consensu vestro (quod constare non potest) dicto Ieckel de Germinden, quas Meynhardus de Coppenstein iniusto titulo nunc possidet, ita mihi propitius sit Deus in hac extrema necessitate mea. Ecce dixi vobis res totius ordinis, si vos alienatas curies repetere neglexeritis, Deo respō-

deatis, ego animam meam exoneravi. His dictis in Domino quieuit. Erant autem presentes, qui hanc contestationem audierunt, Fridericus Prior, Wilhelmus comes Rheni monachus, Fridericus comes Rheni monachus, Gerardus monachus, Fridericus de Nackheim monachus, & Iohannes monachus, huius cœnobij omnes professi; Iacobus quoque de Cleberg monachus & Capellanus, Volkerus Laicus & Cellerarius huius monasterij, eodem anno in die Innocentium institutus, & alij ex familiaribus complures. Mortuo autē Bernhardo abbate, fratres iuxta commissionem eius curtes ipsas repetentes, sœnum mœtere cœperunt; sed armata manu per seruitores illorum de Coppenstein fuerunt violenter expulsi. Et licet postea sapius per plures abbates contra eos mota fuerit querela, vt infra dicemus: nihil tamen contra violentiam profecerunt.

Nomina in obitu abbatis presentium.

DE GOBELINO, HUIUS MONASTERII ABBATE XIX. QUI PRÆFUIT ANNIS VII. MENSE I. DIEBUS XIV. & DE VARIIS GESTIS TAM EIUS QUAM ILLIUS TEMPORIS.

Comes de Sponheim liberam electioni fratrum interdictum.

POST mortem Domini Bernhardi abbatis venerandi, tribulatio, quam viuens monachus prædixerat, superuenit. Nam mox vt Iohannes Comes de Sponheim vltimus abbatem esse defunctum audiuit, ad monasterium personaliter vna cum comite Veldentia accessit, & fratribus, ne sine eius præsentia, cōsensu & voluntate nouum abbatē eligerent, districta prohibitione interdixit: q̄ forsitan non fecisset, si obitus defuncti abbatis à casu ad eius notitiam tam subito non fuisset perlatus, quod ita contigisse memoriæ traditum est. In ipsa hora, quando pro defuncto abbate campanarum hic in monasterio sicbat compulsus, contigit à casu ipsum Comitem cum satellitibus suis de Winterburg versus Creutznacht cœptum continuare iter, atque sub ipsa compulsionē non procul à monasterio rusticum habere obuium, qui interrogatus ab ipso, quid pulsus ille cāpanarum insolita hora prætenderet; abbatem respondit esse mortuum: quo Comes audito, mox ab itinere declinans monasterium intrauit, prohibitionem (quam diximus) contra iustitiam & privilegium monasterij fecit, constituens Fratribus diem pro electione noui pastoris ad oppidum Creutzenacht tertium immediate sequentem, qua fuit dies sanctorum martyrum Abdon & Sennes, 3. videlicet cal. Augusti. Habebat autem comes monachum quendam Cisterciensis ordinis, de monasterio S. Disibodi secum nomine Gobelinum, hominem astutum & curialem, quem plurimum diligebat, eratque apud eum in magno precio, interque secretarios primus. Hunc ergo monachum nacta opportunitate, pro eius in le fidelitate cupiēs honorare, promouere in abbatem huius monasterij summo opere laborabat; cui fratres, propter prauos eorum mores & vitæ dissolutionem, contradicere non audebant. Itaque adueniente termino pro electione statuto, monachi huius cœnobij necessitate compulsi, ad Creutzenacht (vt iussum erat) venerunt. Adunatis autem illis in Curia comitis, ipso & Comite Veldentia cum quibusdā aliis presentibus, Comes de Sponheim in hunc modum fuit exorsus: Non estimetis, domini fratres, propterea quod euocauerim vos in hunc locum pro noui abbatis electione, me aut hostem vestrum esse, aut monasterij vestri inuasorē: Ego enim tanquam Aduocatus & tutor atq; defensor vestri monasterij, fidelis, maxime cupio videre profectum vestrum tā in conuersatione spiritali quam etiā in substantia rerū temporalium; neq; monasterium, q̄ progenitores mei ad honorē Dei cōstruxerunt, ego vllatenus destruere velle. sed potius in omnib; ad meliora prouehere secundum vires meas credendus sum. Cum ergo monasterium vestrum Sponheimense iam à multis annis in vtroq; statu notabiliter defecerit, opus est certe, si debeat reduci ad pristina institutionem, viro sapiente in multisq; experto, & qui velit & possit vobis vtiliter præsidere. Habeo virum penes me, notū vobis, prudentem & expertum, dominum Gobelinum, quem vt in abbatem vobis eligatis suadeo & rogo, scio enim q̄ per eius sapientiam & industriā status monasterij vestri in melius reducetur. Quibus auditis fratres subito nimium consternati sunt, & quid agerent penitus ignorarunt. Verum post multa tandem consilia, post multas preces in contrarium Comiti porrectas, cum nihil omnino proficerent, consilio Comitis de Veldentia & aliorum, qui animum comitis nostri sciebant non esse à cœpto flexibilem, acquiescentes, ne quid eis deterius cōtingeret (sicut verisimili cōiectura ex minis elici poterat) inuiti consentientes, ipsum Gobelinum taliter qualiter in abbatem suum cœnobij Sponheimensis XIX. anno prænotato Domini MCCCCXXII. indictione X. penultima die mensis Iulij, confirmatusque à Conrado Archiepiscopo Moguntino, & per eius in Pontificalibus Vicarium